
Nº 28, quarta-feira, 8 de fevereiro de 2006 1053 ISSN 1677-7069

11ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID246704-0> PREGÃO Nº 33/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico-Contratação de em-
presa especializada para execução de serviços de limpeza, conser-
vação e higienização e de suporte administrativo na categoria de
copeiro(a) para atendimento da Sede da 11ªUNIT, bem como das
Unidades Locais nos municípios de Cáceres e Rondonópolis/MT.
Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 08/02/2006 de 08h00 às
11h30 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua 13 de Junho, 1296. Porto
- CUIABA - MT . Entrega das Propostas: a partir de 08/02/2006 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
20/02/2006 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br

GONÇALO DE SOUZA NEVES
Pregoeiro

(SIDEC - 07/02/2006) 393020-39252-2006NE900002

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
<!ID246705-0> CONCORRÊNCIA Nº 373/2005

O DNIT/11ªUNIT, autarquia federal vinculada ao Ministério
dos Transportes, torna público o resultado de habilitação referente ao
edital de licitação em epígrafe: Empresas habilitadas: 1)..ENPA -
Engenharia e Parceria Ltda, 2) Construtora SERCEL Ltda, 3) CONS-
TIL - Construções e Terraplenagem Ltda, 4) SEMEC - Serviços de
Motomecanização e Construções Ltda, 5) RODOCON - Construções
Rodoviárias Ltda, 6) DELTA Construções S/A, 7) NOTEMPER Em-
preendimentos Ltda e 8)SEMENGE-S/A Engenharia e Empreendi-
mentos. Empresa inabilitada: Não houve. O Relatório referente ao
Resultado de Habilitação encontra-se disponível junto a Comissão.

ORLANDO FANAIA MACHADO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 07/02/2006) 393020-39252-2006NE900002

13ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID246699-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2006

Nº Processo: 50613000556200589. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DEINFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE
LESTE S/A. Objeto: Contratação de serviços de telefonia fixa co-
mutada/convencional - STFC na modalidade local. Fundamento Le-
gal: A presente contratação decorre de licitação na modalidade de
pregão eletrônico nº.447/2005 homologado em 16/01/2006. Vigência:
20/01/2006 a 20/01/2007. Valor Total: R$20.481,33. Fonte:
100000000 - 2006NE900001. Data de Assinatura: 19/01/2006.

(SICON - 07/02/2006) 393017-39252-2005NE900003

<!ID246700-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2006

Número do Contrato: 4/2005. Nº Processo: 50613000493200580.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DEINFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 00448994000103. Contra-
tado : CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA ME.Objeto: Acrés-
cimo estimativo do objeto, modificação do valor contratual do Con-
trato UT-13-0004/05-00. Fundamento Legal: Art. 65, I,b, parágrafo 1ª
da Lei 8.666 de 21/06/93. Vigência: 10/01/2006 a 27/03/2006. Valor
Total: R$14.550,00. Fonte: 100000000 - 2006NE900003. Data de
Assinatura: 09/01/2006.

(SICON - 07/02/2006) 393017-39252-2005NE900003

<!ID246701-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2006

Número do Contrato: 00008/2001, subrogado pelaUASG: 273021 -
MT/DNER-13.DISTRITO RODOVIARIO
FEDERAL/PB. Nº Processo: 50613000048200258. Contratante: DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADASDE RODAGEM.
CNPJ Contratado: 10788628000157. Contratado : DELTA CONS-
TRUCOES SA. Objeto: Suspensão de prazo a partir de 05/01/2006,
decorrente de Ordem de Paralisação nº 01/2006 emitida em
05/01/2006. Fundamento Legal: Artigo 78, inciso XIV da Lei
8.666/93. Vigência: 05/01/2006 a 20/02/2006. Data de Assinatura:
05/01/2006.

(SICON - 07/02/2006) 393017-39252-2005NE900003

17ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID246702-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2006

Número do Contrato: 3/2005. Nº Processo: 50600002782200381.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DEINFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 17453978000101. Contra-
tado : PLANEX S/A CONSULTORIA DEPLANEJAMENTO E
EXECUCAO. Objeto: Rerratificação e Restituição de Prazo. O prazo
de duração/execução dos trabalhos, com reinício em 16/01/2006, pas-
sa a vencer em 12/10/2006, em virtude da restituição de 270 (du-
zentos e setenta) dias consecutivos, contados a partir de 16/01/2006.
Demais cláusulas ratificadas. Fundamento Legal: Inciso III, do Pa-
rágrafo 1º, do Art. 57, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores. Vigência: 16/01/2006 a 12/10/2006. Valor Total:
R$130.000,00. Fonte: 111000000 - 2005NE900741. Data de Assi-
natura: 16/01/2006.

(SICON - 07/02/2006) 393018-39252-2006NE900001

18ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

AV I S O 
<!ID246706-0> CONCORRÊNCIA Nº 496/2005

Comunicamos a reabertura de prazo da licitaçãosupracitada,
publicada no D.O. de 30/12/2005 . Objeto: Execução dos serviços de
restauração da rodovia BR-343/PI, trecho Luís Correia - Entr. BR-
135(B)/324(B)/PI/247(B)(Bertolínia), sendo lote 1: subtrecho Entr.
BR-316(B)(Estaca Zero) - Entr. PI-130(P/ Amarante), segmento Km
433,0 - Km 508,5, extensão 75,5 Km; lote 2: subtrecho Entr. PI-130(P/
Amarante) - Entr. BR-230(A), segmento Km 508,5 - Km 585,5, ex-
tensão 77,0 Km. Novo Edital: 08/02/2006 das 08h00 às 12h00 e
d14h00 às 17h30 . Endereço: Av. João XXIII, 1316 dos Noivos -
TERESINA - PI . Entrega das Propostas: 10/03/2006 às 09h00.

SEBASTIÃO VITOR BRAGA RIBEIRO
Coordenador

(SIDEC - 07/02/2006) 393022-39252-2006NE900010

21ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID246696-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2006

Número do Contrato: 21001/2001. Nº Processo: 50621000069200274.
Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADASDE
RODAGEM. CNPJ Contratado: 75911438000120. Contratado : AR-
TELESTE CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Restituição de prazo a
partir de 20/12/2005 de 375(Trezentos e setenta e cinco dias)con-
secutivos e vinculação de empenho nº 2005NE902617(19/12/2005 no
valor de R$ 1.500.000,00). Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Art. 57,
parágrafo 1º, II. Vigência: 20/12/2005 a 29/12/2006. Data de As-
sinatura: 20/12/2005.

(SICON - 07/02/2006)

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

<!ID246694-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2005

Número do Contrato: 212/2005. Nº Processo: 50600004287/05-79.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DEINFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 20520862000152. Contra-
tado : ARG LTDA. Objeto: Adequação de Preços com reflexo fi-
nanceiro negativo ao contrato TT-212/2005-99-00, para executar as
obras de adequação de trechos rodoviarios do Corredor Mercosul/BR-
282 - Florianópolis divisa com Argentina (subtrecho São Miguel-
d"Oeste-Paraiso-Rio Peperiguaçu - BR/282). O prazo contratual, tem
seu término suspenso desde 08/05/2001, restando 518 dias para serem
restituídos quando da ordem de inicio Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 art. 58,60 e 65, inciso II, alínea "d" e na Cláusulas Segunda
Data de Assinatura: 22/12/2005.

(SICON - 07/02/2006) 393003-39252-2006NE900732

<!ID246695-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2005

Número do Contrato: 214/2005. Nº Processo: 50600004286/05-24.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DEINFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 20520862000152. Contra-
tado : ARG LTDA. Objeto: Adequação de preços com reflexo fi-
nanceiro negativo ao Contrato TT-214/2005-99-00, para executar as
obras de adequção de trechos rodoviários do Corredor Mercosul/BR-
282 - Florianópolis divisa com Argentina(subtrecho Vargem-entr. com
a BR-470 - BR-282, em atendimento ao Acórdão 857/2005 do TCU.
O prazo de execução dos trabalhos será de 95 dias a restituir, quando
da ordem de início. Fundamento Legal: Art. 65, inc. II, alínea "d" e
art. 60 da Lei nº 8666/93. Data de Assinatura: 22/12/2005.

(SICON - 07/02/2006) 393003-39252-2006NE900732

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 1ª REGIÃO

<!ID245372-0> EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2006

Contratante: União, por intermédio da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região. Contratada: Comercial de Alimentos PC Ltda.
Objeto: Fornecimento de café e açúcar. Valor unitário: R$ 7,02 cada
Kg de café e R$ 1,78 cada Kg de açúcar. Valor total estimado: R$
8.887,20. Modalidade: Pregão nº 01/2006. Programa:
03062058142640001. Natureza da Despesa. 3.3.90.30. Vigência: de
01/02/2006 a 31/12/2006. Data da assinatura: 01/02/2006. Assinam:
Jurce Vieira de Souza Dantas, pela Contratante e Paulo César Soares
Júnior, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

<!ID244301-0> EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo 1.03.000.000028/2006-83.Objeto: Fornecimento de gás ca-
nalizado. Fundamento legal: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93 e suas
alterações. Favorecido: Companhia de Gás de São Paulo - Comgás.
Valor R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). Nota de Empenho:
2006NE000001. Autorização: Maria Izaflor Pinheiro Torquato - Se-
cretária Regional Substituta. Ratificação : José Leonidas Bellem de
Lima - Procurador-Chefe .

Processo 1.03.000.000031/2006-05 objetos: Fornecimento de energia
elétrica para edifício sede da PRR3ª Região e despesa com taxa
COSIP - Contribuição de serviços de iluminação pública, para o
exercício de 2006. Favorecido: Eletropaulo Metropolitana Eletrici-
dade de São Paulo. Valores R$ 62.887,18 (sessenta e dois mil, oi-
tocentos e oitenta e sete reais e dezoito centavos) e R$ 50,00 (cin-
qüenta reais). Notas de Empenho: 2006NE000006 e 2006NE000007.
Fundamento legal: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Autorização: Maria Izaflor Pinheiro Torquato - Secretária Regional
Substituta. Ratificação: José Leonidas Bellem de Lima - Procurador-
Chefe .

Processo 1.03.000.000030/2006-52.Objeto: Fornecimento de água e
taxa de esgoto no edifício sede desta PRR 3ª Região, durante o
exercício de 2006. Fundamento legal: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93
e suas alterações. Favorecido: Cia de Saneamento Básico do Estado
de São Paulo. Valor R$ 15.000,00 ( quinze mil reais). Nota de Em-
penho: 2006NE000002. Autorização: Maria Izaflor Pinheiro Torquato
- Secretária Regional Substituta . Ratificação : José Leonidas Bellem
de Lima - Procurador-Chefe .

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

<!ID244302-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro termo aditivo ao contrato nº 10/2005. OBJETO:
alterar a cláusula segunda (vigência) do contrato original. CONTRA-
TANTE: Procuradoria Regional da República da 4ª Região. CON-
TRATADA: Cofamo Comércio de Produtos Hospitalares e Prestação
de Serviços Ltda. VIGÊNCIA: 03/05/2006 a 02/05/2007. PROGRA-
MA DE TRABALHO: 03062058142640001. NATUREZA DA DES-
PESA: 339037. DATA E ASSINATURA: 06/02/2006. Luiz Alberto
Perrone, pela CONTRATANTE, e Silmar Garcia, pela CONTRA-
TA D A .

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

<!ID245371-0> EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Ministério Público Federal através da Procuradoria da
República no Amazonas. Contratada: SERVIS SEGURANÇA LTDA.
Objeto: serviço de vigilância ostensiva na PRM Tabatinga. Valor
anual: R$ 81.650,88 (oitenta e um mil e seiscentos e cinquenta reais
e oitenta e oito centavos); Vigência: de 23/01/2006 a 22/01/2007.
Modalidade: Pregão; Data de Assinatura: 23/01/2006. Assinam: Ageu
Florêncio da Cunha, pela Contratante, e Raimundo Nonato Said e
Caram Jorge Karam Neto, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO NORTE

<!ID244303-0> EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTES: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República no Rio Grande do Norte e a ECT - Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos. OBJETO: Comercialização de produtos pos-
tais, de serviços postais, telemáticos e adicionais, nas modalidades
nacional e internacional, bem como, SEED - Serviço Especial de
Entrega de Documentos, Impresso Especial, Porte Pago, Carta/Car-
tão-Resposta e Envelope Encomenda-Resposta, Transmissão de Te-
legrama via Internet, Transmissão de Telegrama Fonado e Encomenda
PAC. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensável - Art. 24, in-
ciso VIII, da Lei nº 8.666/93. ELEMENTO DE DESPESA: 339039,
PROGRAMA DE TRABALHO 03062058142640001, NOTA DE
EMPENHO: 2006NE000001, de 13.01.2006; VALOR ESTIMADO
MENSAL: R$ 500,00 (Quinhentos reais). VIGÊNCIA: 23.01.2006 a
22.01.2007 DATA E ASSINATURA: 23 de janeiro de 2006 - Marcelo
Alves Dias de Souza, pela Contratante e Roberto de Luna Pedroza e
Itanagilson de Sousa, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

<!ID245373-0> EXTRATO DO 2o- TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 32/03

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, e C.A. CENTRAL
DE ALARMES LTDA. OBJETO: Prorrogação da vigência do con-
trato de prestação de serviços de Monitoramento do Sistema de Alar-
me para PRM/Novo Hamburgo, a partir de 02 de janeiro de 2006 até
02 de janeiro de 2007, e alteração da Cláusula Oitava Dotação Or-
çamentária. VALOR: R$ 85,00 p/mês. ED: 3.3.90.39. DOTAÇÃO



Nº 28, quarta-feira, 8 de fevereiro de 2006106 3ISSN 1677-7069

ORÇAMENTÁRIA: despesas decorrentes deste contrato correrão à
conta dos recursos específicos consignados no Orçamento do Mi-
nistério Público Federal para 2006, Lei de Diretrizes Orçamentárias nº
11.178, de 20/09/2005. DATA/ASSINATURA: 02/01/06; Rogério
Kollert Perroco, pela Contratante e Maria Cristina Führ, pela Con-
tratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

<!ID245376-0> EXTRATO DO CONTRATO Nº 71/2005

CONTRATANTES: União Federal, por intermédio da PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a em-
presa LUMI ENGENHARIA E COMÉRCIO DE MATERIAS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA.; Objeto: a contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de instalação de rede de microcom-
putadores a serem realizados na PRM/Bragança Paulista; Licitação:
Tomada de Preços n.º 07/05; Preço: R$ 8.376,50 (oito mil, trezentos
e setenta e seis reais e cinqüenta centavos); Vigência: de 29/12/2005
a 28/12/2006; Data e Assinaturas: 29/12/2005 – Jorge Nishino pela
Contratante e Luiz Garcia de Moraes pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE

<!ID245374-0> EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2006

Processo nº 1.35.000.000059/2006-21. Credenciante: Ministério Pú-
blico da União / Ministério Público Federal / Procuradoria da Re-
pública no Estado de Sergipe. Credenciada: DENISE ESTEVES
VIEIRA. Objeto: Prestação de serviços odontológicos. Elemento de
Despesas: 339036 - Programa Atividade: 03301058120040001 -. Vi-
gência: 31/01/2006 a 30/01/2011. Data de Assinatura: 31/01/2006.
Signatários: Gildo Vicente do Nascimento - Gerente do PLAN-AS-
SISTE/PR-SE, pelo credenciante, e Denise Esteves Vieira, pela cre-
denciada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

6ª REGIÃO

<!ID245704-0>EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2006

PROCESSO: 2.81036-000005/2006.00. Contratante : MPT/PRT-6ª
Região. Contratada: CELPE - Companhia Energética de Pernambuco
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Elemento de
Despesa:33.90.39. Valor estimativo: R$ 6.000,00 mensais. Ratifica-
ção: Dr. Manoel Orlando de Melo Goulart, Procurador-Chefe.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2006

PROCESSO: 2.81036-000006/2006.00. Contratante : MPT/PRT-6ª
Região. Contratado: COMPESA - Companhia Pernambucana de Sa-
neamento Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Elemento de Despesa:33.90.39. Valor estimativo: R$ 450,00. Ra-
tificação: Dr. Manoel Orlando de Melo Goulart, Procurador-Chefe.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2006

PROCESSO: 2.81036-000011/2006.00. Contratante : MPT/PRT-6ª
Região. Contratado: Telemar Norte Leste S/A Fundamento Legal:
Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Justificativa: única concessionária
capaz de atender a localidade de Petrolina-PE com linhas analógicas.
Elemento de Despesa:33.90.39. Valor estimativo: R$ 800,00. Ra-
tificação: Dr. Manoel Orlando de Melo Goulart, Procurador-Chefe.

9ª REGIÃO

<!ID245550-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: UNIÃO FEDERAL por intermédio da Procuradoria Re-
gional do Trabalho - 9ª Região. Assina: Lair Carmen S. R. Gui-
marães, Procuradora-chefe.
Contratos 007/2002 e 008/2002. Espécies: Sétimos Termos Aditivos.
Contratada: ONDREPSB - Limpeza e Serviços Especiais Ltda. Ob-
jeto: Supressão de trecho dos textos constantes nos termos da alínea
"g" da Cláusula Terceira dos respectivos Contratos.

19ª REGIÃO

<!ID244595-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL/MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO/PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
19ª REGIÃO; CONTRATADO: Instituto Nacional do Seguro Social -
INSS; PROCESSO: 08149.000032/06; OBJETO: Recolhimento de

Obrigações patronais relativas a serviços prestados por terceiros, pes-
soa física, sem vínculo com o Órgão no corrente exercício; AU-
TORIZAÇÃO: Martha Maria Rêgo de Oliveira, Secretária Regional;
RATIFICAÇÃO DO ATO: Dr.ª Virgínia de Araújo Gonçalves Fer-
reira, Procuradora-Chefe; NOTA DE EMPENHO: 2006NE000047.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

<!ID245498-0> AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2006

Objeto: contratação de empresa especializada em confecção de mol-
duras e vidros para o exercício de 2006. Abertura: 20/02/06, às 14
horas. Tipo de licitação: menor preço. Local para aquisição de cópia
integral do edital: Edifício Xerox, SIG quadra 1, lotes 525 a 575, sala
206, ou pela Internet (www.mpdft.gov.br).

DEUSA LUZIA DE FREITAS LIMA
Pregoeira

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID246109-0>EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

a) Objeto: Contratação de empresa para ministrar o evento "1º Con-
gresso Brasileiro de Pregoeiros"; b) TC nº 000.742/2006-8; c) Fun-
damento Legal: artigo 25, II, da Lei nº 8.666/93; d) Valor: R$
2.990,00 (dois mil e novecentos e noventa reais); e) Favorecido: BMS
Editora Ltda. EPP ; f) Autorização: Alexandre Valente Xavier - Di-
retor-Geral do ISC/TCU; g) Ratificação: Mauro Moreira Barbosa -
Secretário-Geral de Administração do Tribunal de Contas da União.

<!ID246106-0>EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

a) Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato n.º 05/2005, celebrado em
05.01.2005 entre o Tribunal de Contas da União e a XEROX Co-
mércio e Indústria Ltda; b) Objeto: repactuação dos preços do con-
trato e prorrogação da vigência até 05.01.2007 ; c)Fundamento Legal:
inciso II do art. 57 da Lei n.º 8.666/93; d) Processo:TC-012.026/2004-
2; e) Valor: R$ 200.100,00 f) Cobertura Orçamentária: Elemento de
Despesa 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros, da Atividade
01.032.0550.4018.0001 - Fiscalização da Aplicação dos Recursos Pú-
blicos Federais; g) Signatários: pelo Contratante, Pedro Tadeu Oli-
veira da Silva e, pela Contratada, Ruyter Ungarelli Borges..

<!ID246107-0>

a) Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato n.º 10/2003, celebrado entre
o Tribunal de Contas da União e a empresa Viaseg Monitoria 24h
Ltda; b)Objeto: Prorrogação da vigência; c)Fundamento Legal: Art.
57 inciso II, da Lei n.º 8.666/93; d) Processo:TC-011.006/2005-3; e)
Valor: R$ 95.317,56; f) Cobertura Orçamentária: Elemento de Des-
pesa 3.3.90.39- Outros serviços de terceiros, da Atividade
01.032.0550.4018.0001- Fiscalização da Aplicação dos Recursos Pú-
blicos Federais; g) Signatários: pelo Contratante, Pedro Tadeu Oli-
veira da Silva e, pela Contratada, Gustavo Ordones G. M. Pena.

<!ID246108-0>RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2006

O Pregoeiro torna público que a vencedora da licitação em
epígrafe é a empresa ACP Distribuidora de Bebidas e Alimentos Ltda.

ELIESER CAVALCANTE DA SILVA

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO

NO ESPÍRITO SANTO

<!ID246101-0>EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2004 assinado
em 30/01/2004, entre o Tribunal de Contas da União e a A & S -
Administração e Serviços Ltda.; b) Objeto: prorrogação da vigência
do Contrato original para prestação dos serviços de limpeza, con-
servação e higienização da Sede da Secretaria de Controle Externo no
Espírito Santo; c) Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei n.º
8.666/93; d) Vigência: 31.01.2006 a 30.01.2007; e) Cobertura Or-
çamentária: Elemento Orçamentário 339037 - Locação de Mão-de-
Obra, Atividade 01.032.0550.4018.0001 - Funcionamento do Tribunal
de Contas da União, no corrente exercício, conforme Nota de Em-
penho Global nº 2006000003, de 30.01.2006, valor R$ 3.522,53; f)
Valor Total do contrato: R$ 42.270,36; g) Data da Assinatura:
30.01.2006; h) Signatários: pela Contratante, Dorival Izidoro Angelo
- Secretário do TCU no Espírito Santo e, pela Contratada, Emerson
Cassiano da Rosa - Representante Legal da Empresa A & S - Ad-
ministração e Serviços Ltda.

SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO
NO PARANÁ

<!ID246102-0>EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato de prestação de ser-
viços que celebram a Secretaria de Controle Externo do Tribunal de
Contas da União no Paraná e a Empresa Uniserv - Serviços Gerais
S/C Ltda.; b) Objeto: prorrogação do contrato de prestação de ser-
viços de limpeza, conservação e higienização no edifício sede desta
Secretaria; c) Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93;
d) Processo: TC nº 020.463/2005-0; e) Vigência: 02/02/2006 a
02/02/2007; f) Cobertura Orçamentária: elemento orçamentário
339037 - Locação de Mão-de-Obra, da Atividade
01032055040180001 - Nacional; g) Valor: 39.852,60 ; e h) Sig-
natários: Rafael Blanco Muniz pelo Contratante e Dirceu da Costa
Leite, pela contratada.

SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO
NO RIO GRANDE DO NORTE

<!ID246103-0>EDITAL Nº 3, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2006

TC n.º 017.371/2005-5
Pelo presente Edital, publicado por força do disposto no art.

22, inciso III, da Lei n° 8.443, de 16 de julho de 1992, fica de-
terminada, com fulcro no art. 12, inciso III, da mesma Lei, a AU-
DIÊNCIA do Senhor JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS RUFINO,
CPF n.º 018.790.573-87, para, no prazo de 15 (quinze) dias, contados
da data da publicação deste, apresentar razões de justificativas quanto
a concorrência nº 15/2001 e o contrato nº PGE 13/2002, ambos a
cargo do DNOCS, que se destinam à elaboração do Projeto Básico do
Perímetro de Irrigação Santa Cruz/Apodi, revelam-se atos antieco-
nômicos contrários à norma legal (Lei nº 8.666/93, art. 6º, IX, c/c 7º).
Em conformidade com o art. 58 da Lei n.º 8.443/92 c/c o art. 268 do
Regimento Interno desta Corte, a rejeição das razões de justificativa
pelo Tribunal poderá ensejar a aplicação de multa. O não atendimento
desta audiência, no prazo ora fixado, implicará que o responsável seja
considerado revel pelo Tribunal, para todos os efeitos, dando-se pros-
seguimento ao processo, nos termos do § 3º do art. 12 da Lei n.º
8.443/92. Esclareço que, em respeito ao princípio de ampla defesa, o
Tribunal, por meio desta Secretaria localizada na Av. Rui Barbosa,
909 - Morro Branco - Natal/RN (CEP.: 59075-300) - Telefone (84)
3211.2743/8754/3349 e 3201.6223 (fax) , e-mail secex-rn@tcu.gov.br,
coloca-se à sua disposição para prestar esclarecimento e/ou conceder
vista dos autos, caso requerida.

JOEL MARTINS BRASIL
Secretário

SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO
NO TOCANTINS

<!ID246105-0>EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n.º 02/2003, firmado
entre a Secretaria de Controle Externo do Tribunal de Contas da
União no Estado do Tocantins e o Senhor José Ranzi.; b) Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato firmado entre as partes em
05/05/2003 para locação do imóvel situado na Quadra 103 Norte, Rua
NO-05, Lote 13, Palmas-TO, nos termos previstos em sua Cláusula
Sexta; c) Fundamento Legal: inciso I, § 3º do artigo 62 da Lei
8.666/93; d) Processo: TC-020.359/2005-2; e) Vigência: 01/01/2006 a
30/06/2006, podendo ser rescindido a qualquer momento, desde que
comunicado formalmente pela Contratante com antecedência mínima
de 30 (trinta) dias; f) Cobertura Orçamentária: Elemento Orçamen-
tário 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física, Ati-
vidade 01.032.0550.4018.0001 - Fiscalização da Aplicação dos Re-
cursos Públicos Federais, conforme Nota de Empenho nº
2006NE000010, de 07/02/2006; g) Valor: R$ 30.966,66; h) Signa-
tários: Ary Reis, pela contratante e José Ranzi, pela contratada, sendo
testemunhas Adelino Alves da Silva e Deuzelina Pereira Veiga.

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID245771-0> EXTRATO CONTRATO

Proc. 130.318/05. ESPÉCIE: Contrato nº 2006/001.0 firmado com a EMPRESA
BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A. OBJETO: Prestação de ser-
viços de UPLINK para distribuição, via satélite, do sinal analógico de vídeo e aúdio
associado gerado pela TV Câmara e do sinal de aúdio analógico gerado pela Rádio
Câmara FM, em Brasília-DF. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 70/05. VIGÊN-
CIA: 09.01.2006 a 08.01.2011. VALOR TOTAL: R$1.425.000,00 (um milhão,
quatrocentos e vinte e cinco mil reais). EMPENHO: 2006NE000410. CLASSIF.
ORÇAMENTÁRIA: - Programa de Trabalho: 01031055340610001 - Processo
Legislativo - Nacional. - Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica. ÓRGÃO FISCALIZADOR: COAUD. Pela CONTRA-
TANTE: SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA - Diretor-Geral.
Pela CONTRATADA: KLEYTON CORDEIRO DE OLIVEIRA - Gerente de
Contas e PAULO WERTHER DE ARAÚJO - Gerente Executivo de Vendas.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID246151-0> EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CT20060004. Processo: 004009/04-5. Modalidade:
Pregão nº 204/2005. Objeto: Aquisição de componentes eletroeletrônicos.
Programa de Trabalho: 01031055140610001. Natureza da Despesa:
339030. Vigência: início: 07/02/2006 - final: Na data da emissão do termo
de recebimento definitivo. Signatários: pelo Senado Federal: Dr. Agaciel
da Silva Maia, Diretor-Geral, pela Contratada: Reynaldo José Kehdi.

<!ID246152-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato CT20050167. Processo:
016391/05-5. Objeto: Altera a ementa do contrato. Signatários: pelo
Senado Federal: Dr. Agaciel da Silva Maia, Diretor-Geral, pela Con-
tratada: Ernesto Moreira Guedes Filho e Roberto Padovani.




